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Введение

Центральной проблемой современной физики фундаментальных взаимодей-

ствий элементарных частиц является концептуальное обоснование наблюдаемых

явлений в рамках единой схемы. Наиболее успешным примером подобного ро-

да можно считать объединение фундаментальных взаимодействий – электромаг-

нитного, слабого и сильного – в единую Стандартную модель элементарных ча-

стиц, являющуюся калибровочной теорией поля с калибровочной группой U(1)×

SU(2) × SU(3). Не прекращается деятельность по включению в единую схему и

гравитационного взаимодействия. Одной из наиболее перспективных теорий та-

кого рода является суперсимметричная теория струн [1]. Одним из ее наиболее

значимых успехов последнего времени стало описание энтропии черных дыр в

терминах струнных состояний [2].

В контексте развития идей теории струн, в ходе последних двух десятилетий

наиболее пристальное внимание исследователей получили так называемые преоб-

разования дуальности [3, 4, 5], которые позволили установить соответствие меж-

ду теориями поля, которые ранее рассматривались как существенно различные. В

частности, некоторые конформные теории поля в d-мерном пространстве–времени

могут быть описаны в терминах супергравитации и теории струн в простран-

стве, являющемся произведением (d + 1)-мерного пространства анти-де Ситтера

и компактного многообразия (так называемое АдС/КТП–соответствие). Наибо-

лее впечатляющим примером такого соответствия является связь между N = 4

суперсиметричной теорией поля Янга-Миллса в четырехмерном пространстве и

IIB супергравитацией в пространстве AdS5 × S5 [3].
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Одним из важных ответвлений АдС/КТП–соответствия является построение

конформной теории поля, дуальной экстремальной черной дыре Керра вблизи

горизонта событий – так называемое Керр/КТП–соответствие [6] (см. также об-

зорные работы [7, 8]). Интерес к данной проблеме в значительной степени был

мотивирован более ранней работой Бардина и Горовица [9], в которой было пока-

зано, что вблизи горизонта событий группа изометрии метрики Керра R1 × U(1)

расширяется до SO(2, 1) × U(1). Позже было установлено, что конформная сим-

метрия, описываемая группой SO(2, 1), характерна для широкого класса экстре-

мальных черных дыр вблизи горизонта событий [10, 11, 12].

В контексте Керр/КТП–соответствия рассматриваются возбуждения метрики

вблизи горизонта событий, которые контролируются определенными граничны-

ми условиями на бесконечности. С каждым набором граничных условий ассоци-

ируется асимптотическая группа симметрий, причем, согласно исходной работе

[6], конформный фактор SO(2, 1) не играет существенной роли, а U(1)–фактор в

исходной группе изометрий метрики расширяется до алгебры Вирасоро асимпто-

тических симметрий. Случай некиральной алгебры Вирасоро был исследован в

работе [13]. Вычисление центрального заряда в алгебре Вирасоро и использование

формулы Карди, известной в конформной теории поля, позволяют воспроизвести

значение энтропии экстремальной черной дыры Керра в терминах дуальной кон-

формной теории поля [6]. Предложенный в работе [6] алгоритм был успешно при-

менен для вычисления энтропии других черных дыр, в том числе в произвольной

размерности, каждый раз давая согласующиеся результаты. Важно подчеркнуть,

что вычисленная таким образом энтропия черной дыры находится в соответствии

с результатами, полученными в рамках теории струн [2] и теории петлевой гра-

витации [14], где значение энтропии было установлено путем прямого подсчета

числа микросостояний на поверхности горизонта событий.

Конформную симметрию, характерную для черной дыры Керра вблизи гори-

зонта событий, можно обнаружить также и в решениях уравнений Эйнштейна–

Максвелла. Одним из примеров такого рода является черная дыра Мелвина–

7

Керра, которая может быть построена из решения Керра посредством преобразо-

ваний Гаррисона [15, 16, 17]. Преобразования Гаррисона изменяют фоновую гео-

метрию и приводят к появлению потенциала магнитного поля. Полученное таким

образом решение уравнений Эйнштейна–Максвелла называется намагниченным.

В последнее время наблюдается заметный интерес к подобным расширениям [18]–

[23]. В частности, в работе [21] было показано как обобщить соответствие между

черной дырой Райсснера–Нордстрема и конформной теорией поля на случай на-

магниченной черной дыры, а в работах [22, 23] Керр/КТП–соответствие было

обобщено на случай черной дыры Мелвина–Керра.

Несмотря на то, что SO(2, 1)–симметрия экстремальной черной дыры Керра

вблизи горизонта событий пока не нашла непосредственного применения в кон-

тексте Керр/КТП–соответствия, ее приложение к более традиционным вопросам

представляет несомненный интерес. В частности, модель массивной релятивист-

ской частицы, движущейся вблизи горизонта событий экстремальной черной ды-

ры Керра, является конформно-инвариантной теорией.

Изучению конформной механики с расширенной суперсимметрией, возникаю-

щей в контексте геометрии экстремальных черных дыр, посвящено большое число

работ [24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38]. С одной сторо-

ны, интерес к такого рода моделям обусловлен изучением различных аспектов

АдС/КТП–соответствия. С другой стороны, в работах [39, 40] была высказана

гипотеза о том, что изучение конформно–инвариантных моделей частиц может

обеспечить важную информацию о квантовых свойствах черных дыр. Данное

предположение породило отдельное активно разрабатываемое направление ис-

следований [41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58].

Отметим еще несколько обстоятельств, стимулирующих интерес к конформ-

ной и суперконформной механике. Имеются основания ожидать, что суперзаря-

ды, характеризующие модели суперчастиц вблизи горизонта событий экстремаль-

ных черных дыр, могут дать ключ к пониманию структуры спиноров Киллинга,

являющихся важной геометрической характеристикой фонового многообразия в
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суперсимметричном случае [59]. Такие системы допускают дуальное описание в

терминах традиционной суперконформной механики и служат основой для по-

строения принципиально новых d = 1,N = 4 суперконформных систем [43, 48].

Модели такого рода представляют собой удобную лабораторию для развития ме-

тодов квантования частиц и струн в пространстве АдС [60, 61]. В частности, в

недавней работе [62] было произведено квантование массивной суперчастицы на

фактор–пространстве OSP (1|2)/SO(1, 1). Кроме того, в недавних работах [63, 64]

была предложена процедура построения редуцированной интегрируемой системы

по конформной механике общего вида, позволяющая отделить радиальную часть

модели от угловой. С последней можно связать отдельную интегрируемую систе-

му [65]. В частности, в работах [66, 67, 68] были построены новые максимально

суперинтегрируемые системы, ассоциированные с геометрией вращающихся экс-

тремальных черных дыр вблизи горизонта событий.

Следует подчеркнуть, что построение и исследование новых интегрируемых

систем механики и теории поля представляет собой самостоятельное и актив-

но развивающееся направление теоретической и математической физики. В при-

кладных задачах свойство интегрируемости играет исключительно важную роль.

В частности, оно существенно упрощает процедуру построения явного решения

уравнений движения, а в некоторых случаях позволяет выразить общее реше-

ние через интегралы движения с привлечением только алгебраических операций.

По–настоящему интенсивное развитие данная область получила в последние три

десятилетия (см., например, [69, 70] и цитируемую там литературу), когда для

построения новых моделей такого типа был применен анализ Пенлеве, метод, ос-

нованный на построении пары Лакса, а также подход, основанный на разделении

переменных в уравнении Гамильтона–Якоби.

Подытоживая все вышесказанное, можно сделать вывод об актуальности ис-

следований, направленных на систематическое изучение интегрируемых систем,

ассоциированных с геометрией экстремальных черных дыр вблизи горизонта со-

бытий, и их суперсимметричных расширений.
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Основными задачами диссертационной работы являлись следующие:

1. Систематическое изучение геометрии экстремальных черных дыр вблизи

горизонта событий и разработка новых методов их построения;

2. Построение новых интегрируемых систем, ассоциированных с геометрией

экстремальных черных дыр вблизи горизонта событий;

3. Построение новых моделей N = 2 суперчастиц, движущихся вблизи гори-

зонта событий экстремальных черных дыр.

Теоретическая и практическая значимость значимость работы заключается в

следующем:

1. Результаты диссертационной работы представляют интерес в контексте об-

щего развития теории интегрируемых систем многих частиц и суперсиммет-

ричной квантовой механики.

2. Результаты диссертационной работы открывают новые возможности для

описания геометрии экстремальных черных дыр вблизи горизонта событий

на теоретико–групповом языке.

3. Результаты диссертационной работы актуальны в контексте изучения Керр/

КТП-соответствия и для построения микроскопического описания экстре-

мальных черных дыр вблизи горизонта событий.

Методология и методы исследования:

В диссертационной работе были использованы методы гамильтоновой механи-

ки, теории интегрируемых систем, теории групп, дифференциальной геометрии,

общей теории относительности, теория дифференциальных уравнений в частных

производных, и теория суперсимметрии.

Степень достоверности:

Для решения поставленных задач были использованы стандартные методы

теоретической и математической физики. Результаты диссертации опубликованы
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в рецензируемых журналах и прошли апробацию в виде докладов на научных

конференциях. Следствия из полученных результатов для различных частных

случаев совпадают с результатами, полученными другими авторами.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

Первая глава диссертации посвящена систематическому описанию процедуры

построения метрики, описывающей геометрию экстремальной черной дыры вбли-

зи горизонта событий. Последовательно изучаются случаи экстремальной чер-

ной дыры Керра, Керра–Ньюмана–АдС, Майерса–Перри, Майерса–Перри–АдС

и Мельвина–Керра. Обсуждается группа изометрии и скрытые симметрии ука-

занных пространств. Предложен метод прямого построения метрики Керра–НУТ

вблизи горизонта событий и метрики Майерса–Перри с НУТ–зарядами в D = 5

вблизи горизонта событий, основанный на использовании конформных инвариан-

тов.

Вторая глава диссертации посвящена построению и изучению интегрируемых

систем, ассоциированных с геометрией экстремальных черных дыр вблизи го-

ризонта событий. В основу рассмотрения положена гамильтонова механика кон-

формной частицы на искривленном внешнем фоне, разбиение конформной меха-

ники общего вида на радиальную и угловую части, выделение углового сектора

в качестве самостоятельной динамической системы и редукция по циклическим

переменным. Для редуцированных моделей выполнен анализ суперинтегрируемо-

сти. Приведен полный набор функционально–независимых интегралов движения.

В третьей главе диссертации строятся и изучаются моделиN = 2 суперчастиц,

ассоциированные с геометрией Керра–Ньюмана-АдС и Мельвина–Керра вблизи

горизонта событий. Построены полные наборы интегралов движения, образую-

щих суперконформную алгебру, и показана единственность предложенного су-

перрасширения.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в работе и

выносимые на защиту.

Диссертация выполнена под руководством профессора А. В. Галажинского,
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которому автор выражает благодарность за помощь при выполнении работы.
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Глава 1

Геометрия экстремальных черных

дыр вблизи горизонта событий

В данной главе описывается общепринятая процедура построения геометрии

экстремальной черной дыры вблизи горизонта событий. В качестве нового приме-

ра такого рода строится метрика Майерса–Перри–АдС для случая совпадающих

параметров вращения. Излагается новый метод построения метрик вблизи гори-

зонта событий, основанный на использовании конформных инвариантов.

1.1 Метрика Керра вблизи горизонта событий

Современные исследования геометрии экстремальных черных дыр вблизи го-

ризонта событий берут свое начало от работы Дж. Бардина и Г. Горовица [9],

посвященной черной дыре Керра в D = 4. В данном разделе мы кратко изложим

основные положения работы [9], необходимые для дальнейшего рассмотрения.

В координатах Бойера–Линдквиста метрика Керра имеет вид:

ds2 = −e2χdt2 + e2ψ(dϕ− ωdt)2 + ρ2(∆−1dr2 + dθ2), (1.1)
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где обозначено

ρ2 = r2 + a2 cos2 θ, ∆ = r2 − 2Mr + a2, (1.2)

e2χ =
∆ρ2

(r2 + a2)2 −∆a2 sin2 θ
, e2ψ = ∆ sin2 θe−2χ, ω =

2Mra

∆ρ2
e2χ.

Здесь M обозначает массу черной дыры. Параметр вращения a связан с угловым

моментом посредством соотношения J = Ma. Условие экстремальности черной

дыры, которое означает, что внешний и внутренний горизонты совпадают, приво-

дит к ограничению a = M . При этом ∆ = (r−M)2 и горизонт событий расположен

на поверхности r = r̃0 = M .

Для описания геометрии экстремальной черной дыры Керра вблизи горизонта

событий представляется естественным применить преобразование:

r → r̃0 + εr (1.3)

к метрике (1.1) и затем перейти к пределу ε→ 0. Для того, чтобы получить невы-

рожденную и несингулярную метрику, в работе [9] было предложено дополнить

(1.3) преобразованиями временной и азимутальной угловой переменных t и ϕ:

r → r̃0 + εr, t→ t

ε
, ϕ→ ϕ+

t

2Mε
. (1.4)

После перехода к пределу ε→ 0 имеем:

ds2 =

(
1 + cos2 θ

2

)[
−r

2

r2
0

dt2 +
r2

0

r2
dr2 + r2

0dθ
2

]
+

2r2
0 sin2 θ

1 + cos2 θ

(
dϕ+

r

r2
0

dt

)2

, (1.5)

где было введено обозначение r2
0 = 2M2. Прямыми вычислениями можно убедить-

ся, что метрика (1.5) доставляет решение вакуумным уравнениям Эйнштейна.

Решение (1.5) обладает рядом интересных особенностей. Пространство не яв-

ляется асимптотически плоским. При θ = 0 и t = π метрика сводится к метрике

двумерного пространства анти-де Ситтера. Метрика обладает дополнительными

симметриями: к трансляциям времени t и азимутального угла ϕ, являющихся

симметриями исходной метрики Керра (1.1), добавляется дилатация

t′ = t+ γt, r′ = r − γr, (1.6)
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и специальное конформное преобразование

t′ = t+
1

2
(t2 +

r4
0

r2
)σ, r′ = r − trσ, φ′ = φ− r2

0

r
σ. (1.7)

По аналогии с двумерным пространством анти де Ситтера несложно ввести гло-

бальные координаты, в которых метрика принимает вид

ds2 =

(
1 + cos2 θ

2

)[
−(1 + y2)dτ 2 +

dy2

1 + y2
+ dθ2

]
+

2 sin2 θ

1 + cos2 θ
(dφ+ ydτ)2 (1.8)

и убедиться, что пространство является геодезически полным.

Полезно напомнить, что исходная геометрия Керра обладает скрытой симмет-

рией, которая описывается тензором Киллинга второго ранга:

Kµν = Qµν − r2gµν , (1.9)

где:

Qµν =


−∆ 0 0 a∆ sin2 θ

0
ρ4

∆
0 0

0 0 0 0

a∆ sin2 θ 0 0 −a2∆ sin4 θ

 .

Как хорошо известно, каждому вектору Киллинга ξµ отвечает интеграл движе-

ния ξµẋνgµν уравнений геодезических. Аналогично, тензору Киллинга Kµν соот-

ветствует интеграл движения, квадратичный по скоростям Kµν ẋ
µẋν . В частности,

наличие такого квадратичного интеграла позволило Картеру проинтегрировать

уравнения движения массивной частицы в поле черной дыры Керра в квадрату-

рах [72]. Отметим, что тензора Киллинга также позволяет разделить переменные

в уравнениях Дирака и Клейна–Гордона на фоне метрики Керра [73]. Стоит за-

метить также, что в моделях суперчастиц в искривленном пространстве, допус-

кающем тензоры Киллинга, могут быть построены дополнительные суперзаряды

[74], скобки Пуассона которых дают тензоры Киллинга [75].

Применение преобразований (1.4) к тензору Киллинга (1.9) и последующий

предел ε→ 0 приводят к следующему выражению:

Kµνdx
µdxν =

(
1 + cos2 θ

2

)[
−r

2

r2
0

dt2 +
r2

0

r2
dr2

]
. (1.10)
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С точностью до конформного множителя тензор Киллинга (1.10) совпадает с

AdS2–метрикой в координатах Пуанкаре. Как было установлено в работе [59],

вблизи горизонта событий тензор Киллинга является приводимым (в термино-

логии [76]), покольку его можно построить из векторов Киллинга, отвечающих

группе изометрий SO(2, 1)× U(1).

1.2 Метрика Керра–Ньюмана–АдС вблизи гори-

зонта событий

Решением Керра–Ньюмана–АдС называется частное решение уравнений Эйнштейна–

Максвелла с космологической постоянной [77]. Метрика и векторный потенциал

имеют вид:

ds2 =
∆r

ρ2

(
dt− a

Ξ
sin2 θdϕ

)2

− ρ2

∆r

dr2 − ρ2

∆θ

dθ2−

−∆θ

ρ2
sin2 θ

(
adt− r2 + a2

Ξ
dϕ

)2

,

A = −qer
ρ2

(
dt− a sin2 θ

Ξ
dϕ

)
− qm cos θ

ρ2

(
adt− r2 + a2

Ξ
dϕ

)
,

(1.11)

где обозначено:

∆r = (r2 + a2)

(
1 +

r2

l2

)
− 2Mr + q2, ∆θ = 1− a2

l2
cos2 θ,

ρ2 = r2 + a2 cos2 θ, Ξ = 1− a2

l2
, q2 = q2

e + q2
m.

(1.12)

Параметры M,a, qe, qm связаны с массой, угловым моментом, электрическим и

магнитным зарядами посредством соотношений [78]:

MADM =
M

Ξ2
, J =

aM

Ξ2
, Qe/m =

qe/m
Ξ

, (1.13)

а l связано с космологической постоянной следующим образом: Λ = −3/l 2. Нули

функции ∆r, которые обозначим за r+ и r−, определяют внешний и внутренний

горизонты, соответственно.
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Метрика и электромагнитное поле инвариантны относительно трансляций уг-

ловой координаты ϕ и времени t:

δt = τ, δϕ = φ. (1.14)

Менее очевидный факт заключается в том, что метрика (1.11) допускает тензор

Киллинга второго ранга:

Kij = Qij + r2gij, (1.15)

где обозначено:

Qij =



−∆r 0 0
a∆r

Ξ
sin2 θ

0
ρ4

∆r

0 0

0 0 0 0

a∆r

Ξ
sin2 θ 0 0 −a

2∆r

Ξ2
sin4 θ


.

В экстремальном случае внешний и внутренний горизонты совпадают при r =

r+. Тогда имеют место равенства:
∆r|r= r+ = 0

∆′r|r= r+ = 0,

откуда находим условия экстремальности:

a2 =
r2

+(1− 3r2
+/l

2)− q2

1− r2
+/l

2
, M =

r+((1 + r2
+/l

2)2 − q2/l 2)

1− r2
+/l

2
, (1.16)

при этом

∆r = (r − r2

[…]

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персимметрии в наиболее общем виде

Q = aeibψ ⇒ Q̄ = ae−ibψ̄, (3.38)

где a и b – вещественные функции на фазовом пространстве системы (r, θ, ϕ, pr, pθ, pϕ).

Последние зафиксируем из структурных соотношений супералгебры su(1, 1|1) и

требования, чтобы в бозонном пределе суперсимметричный гамильтониан сводил-

ся к бозонному в (2.25). Вычисляя скобку {Q, Q̄} = −2iH находим:

H =
a2

2
+ {a

2

2
, b}ψψ̄, (3.39)

тогда в бозонном пределе имеем:

H|ψ=ψ̄=0 = HB =
a2

2
,

откуда однозначно фиксируется функция a:

a =
√

2HB. (3.40)

Далее вычислим скобку {D,Q} = −1/2Q:

{D,Q} = t {H,Q}︸ ︷︷ ︸
0

+{rpr, aeibψ} = −1

2
Q+ iQ{rpr, b} = −1

2
Q⇒

⇒ {rpr, b} = 0,

откуда заключаем, что

b = b(rpr, θ, pθ, ϕ, pϕ) (3.41)

Принимая во внимание структурное соотношение скобку {H,K} = 2D, нахо-

дим:

{H,K} = t2 {H,H}︸ ︷︷ ︸
0

+ {H,κ}︸ ︷︷ ︸
2rpr+{HF ,κ}

+2t {H, rpr}︸ ︷︷ ︸
H

= 2(tH + rpr)

откуда следует:

{HB, {b,κ}} = 0. (3.42)

А из скобки {K,Q} = S получаем выражение для суперконформного генератора:

S = {κ, Q} − tQ = −tQ− rpr
HB

Q+ iQ{κ, b}. (3.43)
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Соотношения (3.41), (3.42), (3.43) позволяют вычислить скобку

{S, S̄} = −2iK, (3.44)

из которой следует уравнение на b. Все остальные соотношения не налагают до-

полнительных ограничений. Прямые вычисления приводят к уравнению:

{κ, b} =

√
C

HB

, (3.45)

где C – элемент Казимира (2.30), а вид κ задается формулой (2.26).

Уравнение (3.45) является неоднородным дифференциальным уравнением в

частных производных первого порядка. Его частным решением является функция(
− arctan rpr√

C

)
. Тогда общее решение имеет вид:

b = − arctan
rpr√
C

+ bhom, (3.46)

где bhom является общим решением однородного уравнения {κ, b} = 0. Это урав-

нение можно привести к виду

κ ∂xb− ∂θκ ∂pθb+ ∂pθκ ∂θb+ ∂pϕκ ∂ϕb = 0,

где x ≡ rpr. Присоединенная система обыкновенных дифференциальных уравне-

ний включает в себя: 

dx

dϕ
=

κ
∂pθκ

dpθ
dϕ

= − ∂θκ
∂pϕκ

dθ

dϕ
=

∂θκ
∂pϕκ

,

и поскольку κ не зависит от ϕ, то первые интегралы входят в выражение для

bhom(x, θ, pθ) как функции от ϕ. Таким образом, bhom = bhom(ϕ). Но P = pϕ являл-

ся интегралом движения в бозонной теории. Поэтому естественно потребовать,

чтобы он сохранялся и в ее суперсимметричном обобщении. Следовательно, ко-

ордината ϕ должна быть циклической и bhom ≡ 0. Окончательное выражение для

функции b имеет вид:

b = − arctan
rpr√
C
. (3.47)
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Зная выражения для a и b (3.61, 3.47), можно теперь вычислить все генераторы

супералгебры su(1, 1|1):

H = HB −
√
C
κ
ψψ̄; J =

1

2
ψψ̄ +

√
C;

D = tH + rpr; K = κ + t2H + 2trpr;

Q = −irpr + i
√
C√

1
2
κ

ψ; S = −tQ+ i
√

2κψ.

(3.48)

Поскольку по построению P = pϕ также является интегралом движения, то пол-

ная супергруппа симметрий есть SU(1, 1|1)× U(1). Отметим, что проведенное по-

сторение не налагает ограничений на параметры частицы, в отличие от, например,

случая экстремальной черной дыры Райсснера–Нордстрема [93].

3.4 N = 2 суперчастица вблизи горизонта событий

экстремальной черной дыры Мелвина–Керра

Геометрия Мелвина–Керра [17] обобщает решение Керра на случай намагни-

ченной черной дыры. Вблизи горизонта событий метрика имеет вид ([22], см.

также Раздел 1.3):

ds2 = Γ(θ)

(
−r2dt2 +

dr2

r2
+ dθ2 + γ(θ)(dϕ+ krdt)2

)
, (3.49)

где обозначено:

Γ(θ) = M2(σ2 + τ 2 cos2 θ), γ(θ) =
4 sin2 θ

(σ2 + τ 2 cos2 θ)2
, k = −στ. (3.50)

Постоянные σ и τ связаны с массой M и магнитным зарядом B черной дыры

следующим образом:

σ = 1 +B2M2, τ = 1−B2M2. (3.51)

Один–форма, задающая векторный потенциал A, имеет вид:

A = f(θ)(krdt+ dφ), f(θ) =
2C1στ cos θ + C2(τ 2 cos2 θ − σ2)

σ2 + τ 2 cos2 θ
, (3.52)
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где произвольные постоянные C1, C2 удовлетворяют условию:

C2
1 + C2

2 =
M2(τ 2 − σ2)

σ2τ 2
. (3.53)

Изометрии метрики (3.49) описываются векторными полями Киллинга:

∂t, t∂t − r∂r, (t2 + r−2)∂t − 2tr∂r −
2k

r
∂ϕ (3.54)

образующими алгебру so(2, 1). Еще одна симметрия связана с азимутальной сим-

метрией ∂ϕ.

Гамильтониан конформной механики, ассоциированной с геометрией черной

дырой Мелвина–Керра, можно построить, рассмотрев частицу с массой m и элек-

трическим зарядом e, и разрешая уравнение массовой оболочки:

gij(pi − eAi)(pj − eAj) = −m2 (3.55)

относительно p0:

H = −p0 = r

[√
m2Γ(θ) + (rpr)2 + p2

θ +
1

γ(θ)
(pϕ − ef(θ))2 − kpϕ

]
. (3.56)

Гамильтониан генерирует трансляции по времени, в то время как остальные век-

торные поля Киллинга дают следующие сохраняющиеся величины:

K = t2H +
1

r

(√
m2Γ(θ) + (rpr)2 + p2

θ +
1

γ(θ)
(pϕ − ef(θ))2 + kpϕ

)
+ 2trpr,

D = tH + rpr, P = pφ. (3.57)

Для построения N = 2 суперсимметричного расширения данной динамиче-

ской системы, вводим в рассмотрение фермионные степени свободы ψ, ψ̄, которые

являются комплексно сопряженными друг к другу и подчиняются канонической

скобке:

{ψ, ψ̄} = −i. (3.58)

Как и в предыдущем случае, генераторы суперсимметрии Q, Q̄ выберем в наибо-

лее общей форме:

Q = aeibψ, Q̄ = ae−ibψ̄, (3.59)
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где a и b – вещественные функции переменных фазового пространства r, θ, φ, pr, pθ, pϕ.

Из соотношения {Q, Q̄} = −2iH находим:

H =
1

2
a2 +

1

2
{a2, b}ψψ̄, (3.60)

что определяет вид функции a:

a =
√

2H0. (3.61)

Здесь H0 – это бозонный предел гамильтониана H0 = H|ψ=ψ̄=0, который совпадает

с гамильтонианом (3.56). В полной суперсимметричной модели он должен быть

расширен фермионным вкладом, пропорциональным ψψ̄ в (3.60). Нужно заме-

тить, что в суперсимметричной теории интегралы движения D и K сохраняют

свой общий вид (3.57), при этом H необходимо заменить на полный суперсиммет-

ричный гамильтониан (3.60).

Для нахождения вида функции b, рассмотрим скобку {D,Q} = −1
2
Q, из кото-

рой следует, что:

{rpr, b} = 0. (3.62)

Это уравнение означает, что радиальная часть b зависит только от произведения

rpr: b = b(rpr, θ, ϕ, pθ, pϕ). Скобка {S, S̄} = −2iK дает неоднородное дифференци-

альное уравнение первого порядка:

{κ, b} =

√
C

H0

, (3.63)

где обозначено:

κ =
1

r

[√
m2Γ(θ) + (rpr)2 + p2

θ +
1

γ(θ)
(pϕ − ef(θ))2 + kpϕ

]
,

C = m2Γ(θ) + p2
θ +

1

γ(θ)
(pϕ − ef(θ))2 − (kpϕ)2. (3.64)

Следует отметить, что C является элементом Казимира алгебры so(2, 1). Общее

решение уравнения (3.63) является суммой частного решения неоднородного урав-

нения и общего решения однородного уравнения. Частное решение выбираем в

виде:

bpart = − arctan

(
rpr√
C

)
, (3.65)
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а общее решение однородного уравнения, в соответствии с методом характери-

стик, дается соотношением:

bhom = bhom

(
rpr −

κ
κpϕ

φ, pθ +
κθ
κpφ

φ, θ − κθ
κpϕ

ϕ

)
, (3.66)

где κpϕ = ∂κ
∂pϕ

и κθ = ∂κ
∂θ
. Из (3.66) вытекает, что bhom зависит от азимутальной

угловой переменной ϕ. Как следствие, то же самое имеет место для суперзарядов.

Однако, они не могут зависеть от ϕ, поскольку pϕ является сохраняющейся ве-

личиной и значит ϕ должна быть циклической переменной. Таким образом, bhom

должно быть постоянной величиной. Как следует из (3.59), произвол в выборе

этой константы соответствует U(1)–преобразованию, которое не влияет на дина-

мику системы. Таким образом, заключаем, что без ограничения общности можно

положить bhom = 0.

В итоге, однозначноеN = 2 суперсимметричное расширение модели массивной

релятивистской частицы, движущейся вблизи горизонта событий экстремальной

черной дыры Мелвина–Керра, определяется следующим набором функций:

H = H0 −
√
C
κ
ψψ̄, Q = i

√
2

(
rpr − i

√
C√

κ

)
ψ,

S = −tQ+ i
√

2κψ, J =
1

2
ψψ̄ +

√
C,

(3.67)

а также (3.57), где H обозначает полный суперсимметричный гамильтониан.

Таким образом, в третьей главе диссертации нами построено N = 2 супер-

симметричное расширение модели массивной заряженной частицы, движущей-

ся вблизи горизонта событий экстремальной черной дыры Керра–Ньюмана–АдС.

Показано, чтоN = 2 суперсимметричное расширение имеет теоретико–групповую

природу и строится в терминах генераторов конформной подалгебры so(2, 1) в

суперконформной алгебре su(1, 1|1) и фермионных степеней свободы. Доказана

единственность построенного N = 2 суперсимметричного расширения. Рассмот-

рение обобщено на случай экстремальной черной дыры Мелвина–Керра.
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Заключение

В заключение перечислим основные результаты, полученные в данной диссер-

тационной работе.

1. Построено новое решение вакуумных уравнений Эйнштейна, описывающее

экстремальную черную дыру Майерса–Перри–АдС вблизи горизонта собы-

тий для специального случая, когда все параметры вращения совпадают. С

использованием инвариантов конформной группы SO(2, 1), построено новое

решение вакуумных уравнений Эйнштейна, которое определяет D = 5 мет-

рику Майерса–Перри с ненулевым НУТ зарядом вблизи горизонта событий.

2. Для геометрии экстремальной черной дыры Керра–Ньюмана–АдС вблизи

горизонта событий доказана приводимость тензора Киллинга второго ранга.

Построено явное выражение, связывающее компоненты тензора Киллинга и

компоненты векторов Киллинга, отвечающих конформной группе SO(2, 1).

3. Построены новые суперинтегрируемые системы многих частиц, ассоцииро-

ванные с геометрией экстремальной черной дырыМайерса–Перри–АдС вбли-

зи горизонта событий для специального случая, когда все параметры вра-

щения совпадают. Детально исследована структура интегралов движения,

отвечающих унитарной группе симметрий исходной фоновой метрики.

4. Построено N = 2 суперсимметричное расширение модели массивной за-

ряженной частицы, движущейся вблизи горизонта событий экстремальной

черной дыры Керра–Ньюмана–АдС. Показано, что N = 2 суперсимметрич-

ное расширение имеет теоретико–групповую природу и строится в терминах
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генераторов конформной подалгебры so(2, 1) в суперконформной алгебре

su(1, 1|1) и фермионных степеней свободы. Доказана единственность постро-

енного N = 2 суперсимметричного расширения. Рассмотрение обобщено на

случай экстремальной черной дыры Мельвина–Керра.

Результаты диссертации опубликованы в работах [68, 82, 86, 103, 104].
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