отзыв
официального оппонента, доктора физико-математических наук А.Н Макаренко о
диссертации Кирилла Александровича Орехова «Интегрируемые системы, ассоциированные с
геометрией экстремальных черных дыр вблизи горизонта событий», представленной на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.04.02 - теоретическая физика.

Актуальность темы диссертационного исследования. В последнее время исследование
математических аспектов теории чёрных дыр получило новое развитие в контексте гипотезы
Стромингера и сотрудников о том, что геометрия экстремальных черных дыр вблизи
горизонта событий может допускать дуальное описание в терминах конформной теории поля.
Данная гипотеза породила отдельное активно развивающееся направление исследований.
Вблизи горизонта событий группа изометрий метрики, описывающей экстремальную черную
дыру, расширяется дополнительными преобразованиями, которые вместе с трансляциями
времени образуют конформную подгруппу SO(2,l). Расширение группы изометрий метрики
вблизи горизонта событий открывает новые возможности в изучении традиционной
конформной механики, а также позволяет построить принципиально новые
суперинтегрируемые системы, которые наследуют симметрии исходной фоновой метрики.
Диссертационная работа К.А. Орехова посвящена систематическому исследованию
интегрируемых моделей, ассоциированных с геометрией экстремальных черных дыр вблизи
горизонта событий.

Общая характеристика диссертационной работы. Работа включает в себя введение, три
главы, заключение и список цитируемой литературы. Диссертация изложена на 100 страницах
и содержит 105 библиографических ссылок.

Во введении приведена мотивация диссертационной работы, сформулированы цели и
задачи. Дан обзор литературы по теме и кратко изложено содержание диссертации.

В первой главе диссертации рассматриваются основные известные классы
экстремальных черных дыр вблизи горизонта событий. Построена пятимерная метрика,
описывающая вращающуюся черную дыру с НУТ-зарядом вблизи горизонта событий.

Вторая глава диссертации посвящена исследованию конформной механики,
ассоциированной с метриками черных дыр вблизи горизонта событий. С использованием
гамильтоновых методов доказана приводимость тензора Киллинга второго ранга для
геометрии экстремальной черной дыры Керра-Ньюмана-АдС вблизи горизонта событий. На
основе геометрии Майерса-Перри-АдС построена новая суперинтегрируемая система.

В третьей главе диссертации развит метод построения моделей N=2 суперчастиц в
пространстве Керра-Ньюмана-АдС и Мелвина-Керра, движущихся вблизи горизонта событий.

В заключении приведен список результатов, выносимых на защиту.

Научная новизна работы определяется следующим:

1. Предложен новый метод построения решений вакуумных уравнений Эйнштейна с
SO(2,l) симметрией.

2. Построены новые суперинтегрируемые системы, ассоциированные с геометрией
экстремальных черных дыр.

3. Построены новые модели N=2 суперконформных частиц.

Достоверность полученных результатов базируется на применении стандартных методов
теоретической физики.

Практическая значимость. Результаты диссертационной работы представляют интерес в
контексте математической теории черных дыр, открывают новые возможности в рамках
суперсимметричной механики, оказываются полезными в контексте общего развития теории
интегрируемых систем.

Основные результаты диссертации опубликованы в 5 работах автора, в числе которых 5
статей в журналах из перечня рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных
ВАК РФ.

Содержание автореферата правильно отражает основные результаты, полученные в
диссертации.

Из замечаний отметим следующее:

1. В первой и второй главах диссертации обсуждается геометрия вращающихся
заряженных экстремальных черных дыр вблизи горизонта событий и строятся
ассоциированные интегрируемые системы. По нашему мнению в диссертации
незаслуженно обойден вниманием случай, когда параметры вращения обращаются в
ноль, т.е. геометрии типа Райсснера-Нордстрема.

2. В первой главе диссертации в разделе 1.9.2 анализируются решения вакуумных
уравнений Эйнштейна в пятимерном пространстве с SO(2,l) симметрией. Технически
конструкция сводится к решению обыкновенного дифференциального уравнения
(1.141), для которого в формуле (1.149) приведено общее решение. Пятимерная
метрика, описывающая вращающуюся черную дыру с НУТ-зарядом вблизи горизонта
событий, апеллирует к специальному частному случаю формулы (1.149). По нашему
мнению, в диссертации также следовало привести вид метрики, построенной по
общему решению дифференциального уравнения (1.141).

Приведенные замечания носят частный характер и не снижают ценности полученных
результатов. Полученные в ней результаты являются новыми и представляют несомненный
научный интерес. Результаты исследования прошли необходимую апробацию в виде докладов
на научных семинарах и конференциях. Публикации по теме диссертации раскрывают
положения, выносимые на защиту.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Орехова Кирилла Александровича
«Интегрируемые системы, ассоциированные с геометрией экстремальных черных дыр вблизи
горизонта событий» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых
степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Орехов Кирилл
Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 01.04.02 - теоретическая физика.
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